### De virtute ipsius in medicina (VIII, 21)

*Dioscorides*<sup>8</sup>. Magnes gignitur circa litus Oceani, apud trogeoditas [*sic; lege: trogloditas*] magnas habens virtutes, et velut spiritum in attrahendo ferrum: fures intrantes domum ut preciosa diripiant, intra quatuor angulos domus carbones ardentis ponunt, et lapidem minute praescisum supermittunt, sicque mentes, et oculos eorum qui adsunt, avertunt, ut et timore fugiant, putantes super se ruere domum. Habet autem vires purgatorias, et ob hoc Hydropicis cum mulso datus, crassitudinem deducit, et omnes humores per ventrem ministrat. Tritus etiam et superaspersus combusta sanat. *Constanti. in lib. graduum*<sup>9</sup>. Magnes in ripa maris Indiae reperitur, cuius natura calida est et sicca in tertio gradu. Dicit *etiam Gal.*<sup>10</sup> *in lib. de lapidibus*, quod nautae navem ferreos clavos habentem, illuc non audent ducere, nec ullum ferri artificium in ea habere. Nam ea illis montanis appropinquante,

8. Dioscoride Pedanio, originario della Cilicia, si colloca nel I secolo d.C. Egli esercitò a Roma la sua professione come medico militare. Scrisse in greco tutte le sue opere. Nel trattato intitolato *Materia medica* egli recensisce circa 600 piante e 1.000 rimedi terapeutici. Quest'opera fu molto utilizzata nel Medioevo nella traduzione latina fatta intorno al VI secolo. Di questo autore è conservata altresì un'altra opera, dal titolo *Euporista*, avente per oggetto la rassegna, congiunta con la descrizione delle rispettive proprietà terapeutiche, di quelle erbe medicinali facili da reperire.

9. Si tratta di Costantino Africano, un autore vissuto verso la fine dell'XI secolo. Originario di Cartagine, dopo aver a lungo viaggiato, indossò l'abito monacale a Montecassino e consacrò l'intera sua attività alle traduzioni di scritti medici dall'arabo e forse anche dal greco. L'opera alla quale Vincenzo di Beauvais fa qui riferimento è quella oggi nota con il titolo *De gradibus simplicium*.

10. Galeno (129 ca.-199 d.C.) era originario di Pergamo. Esercitò soprattutto la sua professione di medico nella Roma di Marco Aurelio. Fu scrittore molto prolifico: nei suoi scritti cominciò a occuparsi di filosofia per finire con trattati di medicina. Come filosofo e medico, Galeno è annoverato tra i dogmatici eclettici.

omnes clavi et quicquid ferri in ea habetur a montanis attrahuntur sua proprietate. Hic lapis potui datus, optimum est ei qui de ferro toxicato vulneratus est. Et eis qui infirmantur de ferrugine cataplasmatibus, vel emplastris commixtus, valet ad sagittam vel gladium extrahendum de vulnere. Ruffus<sup>11</sup> dixit eundem lapidem melancholicos confortare, timorem et suspicionem eis auferre. Platearius<sup>12</sup>, ubi supra. Magnes est calidus, et siccus in tertio gradu, valet praecipue vulneratis, quia ferrum attrahit, pulvis etiam eius datus in succi feniculi, valet contra Hydropisim et splenem et Alopeciam. Attrahit enim phlegma et melancholiam. Avicenna ubi supra<sup>13</sup>. Magnes cum adurit fit Aemathites, et virtus eius sicut virtus illius. Melius est niger imbibitus rubedine, purus autem abtersivus, et mundificativus. Plinius ubi supra. In quadam Aethiopiae regione invenitur Aemathites, magnes sanguinei coloris, sanguinemque reddens, si teratur, sed et etiam crocum. At in attrahendo ferrum, non est natura eadem Aemathiti quae magneti. Omnes autem hi medicamentis oculorum ad suam quoque portionem prosunt, maximeque Epiphoras sistunt, sanant et adusta cremati ac triti<sup>14</sup>.